

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Período: 5º Bimestre / 2017**

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|-------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                 |                        | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 93.847.400,00          | 78.594.997,36           | 70.470.210,79           |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 8.729.000,00           | 7.545.100,66            | 6.709.720,74            |
| IPTU                                            | 2.880.000,00           | 2.587.713,90            | 2.260.935,78            |
| ISS                                             | 2.044.000,00           | 2.019.818,73            | 1.652.913,55            |
| ITBI                                            | 728.000,00             | 489.262,63              | 514.136,58              |
| IRRF                                            | 1.640.000,00           | 1.056.893,85            | 1.083.709,07            |
| Outras Receitas Tributárias                     | 1.437.000,00           | 1.391.411,55            | 1.198.025,76            |
| Receita de Contribuição                         | 9.371.100,00           | 6.752.485,24            | 7.206.339,49            |
| Receita Previdenciária                          | 7.873.100,00           | 5.679.847,17            | 6.097.932,92            |
| Outras Contribuições                            | 1.498.000,00           | 1.072.638,07            | 1.108.406,57            |
| Receita Patrimonial Líquida                     | 16.800,00              | 14.802,09               | 12.382,00               |
| Receita Patrimonial                             | 7.773.400,00           | 6.635.752,13            | 6.001.656,07            |
| (-)Aplicações Financeiras                       | 7.756.600,00           | 6.620.950,04            | 5.989.274,07            |
| Transferências Correntes                        | 59.930.500,00          | 51.785.777,73           | 47.881.653,09           |
| Cota-Parte do FPM                               | 15.522.800,00          | 13.489.497,70           | 12.277.294,71           |
| Cota-Parte do IPVA                              | 3.040.000,00           | 2.896.047,36            | 2.610.009,16            |
| Cota-Parte do ICMS                              | 20.881.600,00          | 18.198.455,50           | 16.026.895,36           |
| Convênios                                       | -                      | -                       | -                       |
| Outras Transferências Correntes                 | 20.486.100,00          | 17.201.777,17           | 16.967.453,86           |
| Demais Receitas Correntes                       | 15.800.000,00          | 12.496.831,64           | 8.660.115,47            |
| Dívida Ativa                                    | 1.067.000,00           | 1.097.296,86            | 794.622,37              |
| Diversas Receitas Correntes                     | 14.733.000,00          | 11.399.534,78           | 7.865.493,10            |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | -                      | 2.466.048,06            | 1.763.380,32            |
| Operações de Crédito(III)                       | -                      | -                       | -                       |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | -                      | -                       | -                       |
| Alienação de Bens(V)                            | -                      | -                       | -                       |
| Transferências de Capital                       | -                      | 2.466.048,06            | 1.763.380,32            |
| Convênios                                       | -                      | 2.266.818,06            | 1.763.380,32            |
| Outras Transferências de Capital                | -                      | 199.230,00              | -                       |
| Outras Receitas de Capital                      | -                      | -                       | -                       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | -                      | 2.466.048,06            | 1.763.380,32            |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)              | 93.847.400,00          | 81.061.045,42           | 72.233.591,11           |

| DESPESAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                          |                       | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 91.468.663,52         | 72.410.728,20           | 71.893.241,41           | 70.261.075,52           | 67.473.050,88           |

**Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Período: 5º Bimestre / 2017**

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|-----------------------------------------------------|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                     |                    | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| Pessoal e Encargos Sociais                          | 58.989.340,00      | 45.737.617,57           | 41.804.882,84           | 45.737.617,57           | 41.775.932,99           |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)                      | 387.200,00         | 243.894,68              | 131.722,23              | 243.894,68              | 131.722,23              |
| Outras Despesas Correntes                           | 32.092.123,52      | 26.429.215,95           | 29.956.636,34           | 24.279.563,27           | 25.565.395,66           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)           | 91.081.463,52      | 72.166.833,52           | 71.761.519,18           | 70.017.180,84           | 67.341.328,65           |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)                             | 2.868.562,13       | 1.391.671,01            | 5.771.650,63            | 1.154.862,89            | 2.045.842,59            |
| Investimentos                                       | 1.715.462,13       | 497.440,96              | 5.016.977,29            | 260.632,84              | 1.291.169,25            |
| Inversões Financeiras                               | 4.300,00           | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Concessão de Empréstimos(XII)                       | 4.300,00           | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)     | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Demais Inversões Financeiras                        | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Amortização da Dívida(XIV)                          | 1.148.800,00       | 894.230,05              | 754.673,34              | 894.230,05              | 754.673,34              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 1.715.462,13       | 497.440,96              | 5.016.977,29            | 260.632,84              | 1.291.169,25            |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)                        | 123.000,00         | -                       | -                       | -                       | -                       |
| RESERVA DO RPPS(XVII)                               | 11.607.100,00      | -                       | -                       | -                       | -                       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)       | 104.527.025,65     | 72.664.274,48           | 76.778.496,47           | 70.277.813,68           | 68.632.497,90           |

|                                     |                |              |               |               |              |
|-------------------------------------|----------------|--------------|---------------|---------------|--------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII) | -10.679.625,65 | 8.396.770,94 | -4.544.905,36 | 10.783.231,74 | 3.601.093,21 |
|-------------------------------------|----------------|--------------|---------------|---------------|--------------|

|                                 |  |  |  |              |  |
|---------------------------------|--|--|--|--------------|--|
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES |  |  |  | 2.512.677,64 |  |
|---------------------------------|--|--|--|--------------|--|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                           | VL. CORRENTE |
|------------------------------------------------------------------------|--------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O | 4.138.700,00 |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA                                                |              |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 28/Nov/2017, 09h e 18m.

CARLOS ROBERTO BUENO  
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI  
Contador CRC 1SP255903/O-1

LUIZ H. DIAS TEIXEIRA  
Resp.p/Controle Interno